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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem a implementací ETL serveru pro potřeby školního
datového skladu. V současnosti jsou ETL transformace a úlohy spouštěny
ručně správcem a není zaveden konkrétní proces kontroly celého průběhu
spouštění ETL transformací. Navržený server tedy zajišťuje pravidelný běh
ETL transformací, sleduje jejich činnost a zaznamenává informace o jejich
běhu. Zároveň jsem navrhl procesní workflow celé procedury. Server také
posloužil pro otestování nasazení historizace a metadat v rámci ETL procesů.
Pro pilotní nasazení jsem vybral linuxový server a open source ETL nástroj
Pentaho Kettle.
V první teoretické části jsem seznámil čtenáře se základními pojmy a provedl
rešerši dostupných řešení ETL procesů. Poté jsem v rámci klíčových ukaza-
telů výkonnosti sepsal jak měřit a testovat ETL úlohy a jejich běh na serveru.
Ve druhé praktické části jsem provedl analýzu současného řešení, navrhl a
následně implementoval pracovní workflow ETL serveru. Využil jsem k tomu
daemona navrženého v C++ a shell skriptů. Pilotní nasazení jsem poté vyzk-
oušel a otestoval dle teoretické části a přidal další testy samotného daemona
a skriptů.
Při ostrém nasazení bude jistě třeba ještě doladit definici skriptů, jedná se
však spíše o drobné úpravy, které nelze vytvořit jinak než s použitím ostrých
dat.

Klíčová slova datový sklad, ETL, Pentaho, Kettle, C++, ETL server, his-
torizace, metadata, BI
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Abstract

The bachelor thesis deals with the design and implementation of ETL server
for the school data warehouse purposes.

Nowadays the ETL transformations are being started manually by admin
where there is no specific process control. Designed server provides regular
running of ETL transformation, monitors their activity and records informa-
tion of running ETL scripts. I also designed process workflow of the entire
procedure. Server also serves as testing machine for pilot deployment of his-
torization and metadata within the ETL processes. I’ve chosen linux server
and the open source tool Pentaho Kettle.
In the first theoretical part the reader is informed about basic therms. I’ve also
made a search report of available solutions for ETL processes. Concurrently
I wrote down the measurement and testing of ETL jobs and their running on
the server within the key proccess indicators section. In the second practical
part I’ve done analysis of current solution. Thereafter I’ve designed and im-
plemented ETL server workflow. I’ve prepared daemon written in C++ and
I also wrote a few shell scripts. In conclusion I’ve tested the server regarding
to the theoretical part and I’ve added some tests of my daemon and scripts.
Within the real deployment admin will need to change and harmonize shell
scripts regarding to the real data sets.

Keywords data warehouse, ETL, Pentaho, Kettle, C++, ETL server, his-
torization, metadata, BI
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Úvod

Společnosti a instituce v dnešní době vlastní velké objemy dat, se kterými je
třeba rozumně nakládat a zpracovávat je. Proto vznikla myšlenka datových
skladů - spojení snadného přístupu k datům a následné reportování informací
ve prospěch společností. Datové sklady byly spíše doménou větších společností,
dnes se však díky rozvinutým technologiím dostávají i do menších firem a
v našem případě i do škol. Na Fakultě informačních technologií máme také
vlastní datový sklad, který byl vytvořen v rámci diplomové práce. Tento sklad
se však musí potýkat s poměrně složitým přistupem k datům. Data nejsou
získávána automaticky a vždy je správce závislý na nepravidelných exportech.
Sklad zároveň poskytuje mnoho možností jak vylepšit současné řešení jed-
notlivých procesů, které jsou v rámci datového skladu vykonávány.
Principem datového skladu je možnost slučovat a využívat data z mnoha ro-
zličných zdrojových systémů. Jednotlivé zdroje s sebou samozřejmě nesou ro-
zličný formát a způsob práce s daty. Z toho vyplývá nutnost umět data nejen
načíst, ale také vyčistit a připravit pro použití v rámci struktury datového
skladu.
Současné řešení fakultního datového skladu funguje na bázi pravidelných ex-
portů za určité časové období do textových souborů a následného ručního
spouštění předpřipravených ETL transformací. S rostoucími požadavky na
frekvenci nahrávání dat ale současné řešení přestává být dostatečně flexi-
bilní a neposkytuje komplexní informace o průběhu jednotlivých ETL procesů.
Vznikla tedy potřeba celý proces zautomatizovat. Součástí této automatizace
je vytvoření samostatného serveru, který bude ETL transformace zajišťovat a
provádět jejich dokumentaci a kontrolu.
ETL server tedy oproti současnému řešení umožní aktualizovat data v rele-
vatně zvoleném časovém úseku a poskytne aktuální data pro tvorbu reportů.
Tím zajistí informovanost pro správce skladu v rámci provedených změn a
původu jednotlivých dat a zároveň umožní snazší aktualizaci dat pro datový
sklad.
V první části své práce seznámím čtenáře s terminologií a principem ETL pro-
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Úvod

cesů a zavedu důležité pojmy. Poté provedu rešerši současných ETL nástrojů a
porovnám jednotlivá řešení v rámci možností a vhodnosti použití pro fakultní
datový sklad. Zaměřím se hlavně na dostupnost a efektivitu jednotlivých
nástrojů a následně vyberu nejvhodnější řešení. Ve druhé části se zaměřím
na samotnou implementaci ETL serveru. Na serveru připravím automatické a
sledované spouštění jednotlivých procesů. Server bude dále poskytovat pros-
tor pro historizaci, kterou se zabývá ve své bakalářské práci Robert Kotlář[4]
a zaznamenávání metadat - metadata připravuje ve své bakalářské práci Jakub
Krejčí[5]. Na závěr provedu otestování nasazeného řešení a zhodnotím možnosti
do budoucna.

Cíl práce
Cílém mé práce je provést popsání problematiky ETL procesů, vytvoření
rešerše trasnformačních nástrojů a navrhnutí ETL serveru. V rámci návrhu
bude třeba vytvořit automatizovaný a kontrolovaný proces a navrhnout způ-
sob kontroly běhu serverových aktivit. ETL server bude následně podroben
testování jeho funkcionality.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 1
Zavedení pojmů

1.1 Datové sklady
Datové sklady v současné době zažívají velký nástup, a proto vzniká mnoho
nových technik, jak sklady navrhovat a stavět. Přesto však tyto návrhy vy-
cházejí ze dvou hlavních přístupů. S těmito definicemi přišli Bill H. Inmon a
Ralph Kimball[6]. V následující kapitole se pokusím oba způsoby přiblížit a
seznámit čtenáře s funkcionalitami.

1.1.1 Datový sklad dle Inmonova návrhu

Datový sklad byl poprvé definován Billem H. Inmonem, který je považován za
"otce"datových skladů, jako subjektové zaměřený, integrovaný, stálý a časově
rozlišitelný soubor dat, který podporuje volby a potřeby managementu.[2].

• Subjektová orientace - data jsou tříděna dle jejich smyslu a typu -
nikoliv dle jednotlivých zdrojů a systémů, ze kterých pochází.

• Integrovanost - jedná se o propojení v rámci celého podniku - nezáleží
z jaké části podniku či z jakého oddělení data pochází - jsou skladována
na jednom místě.

• Stálost - datový sklad slouží "pouze ke čtení"- data jsou do něj přidávána
automaticky, není možné z něj mazat, data v něm měnit či svévolně
přidávat - přidávání je dáno specifickým procesem.

• Časová rozlišitelnost - rozlištelnost je zajištěna souhrnem dat ne-
jen současných, ale i dat z minulosti. Následné vnitřní struktury nám
umožňují na data nahlížet v časovém průběhu a to za velmi nízké nák-
lady (samozřejmě však záleží na vnitřní implementaci).

Dle zásad pana Inmona se sklad dělí na čtyři sekce. Data jsou získávána
v rámci sekce Source systems. Poté se naskýtá několik možností, jak zpracov-
ávat získaná data - setkáváme se s těmito přístupy[1].
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1. Zavedení pojmů

• Data zpracována na stroji, odkud pochází - tento způsob má tu
výhodu, že data jsou vždy okamžitě přístupná pro ETL procesy. Pře-
važují však nevýhody. ETL procesy jsou velmi náročné na výkon hostu-
jícího stroje. Na tomto stroji nemusí být vždy dostatek operačního času
pro naše ETL procesy - nejsme tedy schopni plného řízení a nemáme
kompletní kontrolu na spouštěním. Vzhledem k tomu, že stroj má primárně
jiný účel, naše ETL procesy budou vždy až na druhém místě.

Obrázek 1.1: Data zpracována na stroji, odkud pochází. Zdroj [1]

• Data zpracována na stroji s datovým skladem - v případě umístění
na stroji s datovým skladem máme výhodu v úplné kontrole nad během

[…]

transformací. Zde můžete také nahlédnout na strukturu výpisu chybových
hlášek daemonu. Kompletní řešení daemonu naleznete v příloze 10.1. V logu
vidíte detailní popis probíhajících úkonů. Nejprve vidíme zprávu o spuštění
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workflow ETL serveru. Poté můžeme vidět, že exportní data byla přítomna a
přešlo se ke kontrole struktury. Ta proběhla také korektně, a tak byly spuštěny
ETL skripty. Při nich došlo k chybě a ta byla korektně zalogována.

Obrázek 8.1: Ukázka logu daemona.

V návaznosti na tento problém probíhá kontrola výstupu spouštění pro-
gramu Kitchen. Dle návratového kódu byl poté zaslán email s odpovídajícím
problémem.

Obrázek 8.2: Chyba běhu ETL úlohy.
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8.1.2 Chybějící zdrojové soubory či problémová struktura

Další scénář má dvě sekce.

1. Nebyly nám dodány exportní soubory ze zdrojových systémů.

Obrázek 8.3: Chybějící soubor ze zdrojových systémů.

2. Byly nam dodány exportní soubory, ale mají špatnou strukturu.

Obrázek 8.4: Špatná struktura souboru ze zdrojových systémů.

V obou případech daemon korektně přestal zpracovávat další kroky work-
flow a odeslal email správci ve znění uvedeném výše na obrázcích.

8.1.3 Chybějící soubor s ETL úlohami

V tomto případě jsem testoval případnou ztrátu definovaných ETL úloh. Dae-
mon korektně odeslal email a ponechal zdrojové soubory ve složce ok, neboť
by správce po tomto zjištění mohl jen doplnit soubor s definicí ETL úloh a
tento skript spustit ručně. Nemusel by tak projít celý proces znovu.

Obrázek 8.5: Chybějící definice ETL úlohy.

8.1.4 Chyba v datech - integrační test

V rámci integračních testů je třeba kontrolovat průchod jednotlivými body
transformací. V tomto případě se jednalo o kontrolu, zda nebylo změněno
uživatelské jméno studenta. Zde jsem opět využil napojení historizace mého
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kolegy, která právě v rámci nahrávání změn do datového skladu kontroluje
tento případ (jednalo se samozřejmě o testovací data). V rámci jeho procesu
historizace je v ETL transformaci krok, který právě takové případy hlídá.
Využil jsem tedy svého skriptu na parsování logu programu Kitchen. Ten za-
znamenává, dle zvoleného nastavení, jaké řádky byly kde nahrány a kterými
kroky ETL procesu prošly. Tuto změnu můj skript zachytil a log přesunul do
složky error, následně informoval správce. Níže můžete vidět příklad struktury
odeslaného emailu a ukázku logu programu Kitchen.

Obrázek 8.6: Chyba v dodaných datech - skript kontrolující log programu
Kitchen.

Obrázek 8.7: Log aplikace Kitchen.
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Závěr

V rámci mé bakalářské práce se mi podařilo naimplementovat a otestovat ETL
server. Dále jsem připravil pracovní workflow, díky kterému se celý proces
spouštění ETL transformací zpřehlednil a automatizoval.

V první části práce jsem v rámci rešerše zjistil, že použití ETL nástroje
není jedinou možností a nabízí se také vlastní naprogramování. To se však
neukázalo jako vhodné pro použití v rámci fakultního či do budoucna celouni-
verzitního datového skladu. Poté jsem na základě rešerše zvolil vhodný ETL
nástroj - konkrétně Pentaho Kettle, který nejvíce vyhovoval daným poža-
davkům. Dále jsem čtenáře seznámil s alternativami k ETL procesům, které
by mohly být využitelné v případě potřeby optimalizace datových procesů na
rozličném stroji pro ETL server. V závěru teoretické části jsem pro posouzení
klíčových ukazatelů výkonnosti využil testování kvality a kontroly běhu ETL
transformací.

V druhé části své práce jsem nejprve provedl analýzu současného řešení
a na jejím základě navrhl strukturu ETL serveru. Pro pilotní nasazení jsem
zvolil linuxový server a na něj nasadil zmiňovaný nástroj Pentaho Kettle. Pro
automatizaci celého procesu jsem naprogramoval daemon napsaný v jazyce
C++. Tento daemon se stará o celý proces a běh ETL transformací a také
kontroluje log programu Kitchen (součást Kettle). Daemon mimo jiné loguje
průběžné kroky spouštění celého pracovního workflow. V rámci své činnosti
pak spravuje spouštění shell scriptů, které se starají o kontrolu dat ze zdro-
jových systémů, poté o spouštění samostatných ETL úloh pomocí nástroje
Pentaho Kettle. V neposlední řadě také využívám vestavěného logování infor-
mací ohledně průběhu samotných ETL úloh a transformací a pomocí dalšího
skriptu parsuji tento výstup. Na základě výsledku jednotlivých operací poté
notifikuji správce datového skladu emailem, který obsahuje chybové hlášky
a nebo notifikuji o úspěšném průběhu. V rámci otestování jsem poté navrhl
několik scénářů, které prověřily robustnost systému a ozkoušely jeho reakci na
běžné či nenadálé chyby. Pro testování jsem využil testovacích ETL transfor-
mací, které byly vylepšeny o pilotní nasazení historizace. Na těchto transfor-
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macích jsem zkoušel funkcionalitu svého ETL serveru.
Do budoucna bude jistě po skutečném nasazení třeba upravit workflow

ETL serveru dle delšího testování. Dalším rozšířením ETL serveru by bylo
rozšíření ovládání celého procesu a jeho sledování například v rámci webové
aplikace či webového rozhraní. To by velmi prospělo ke snadné orientaci a
kontrole. Vzhledem k plánované přestavbě fakultního datového skladu je ETL
server nutností, a proto se jistě ještě v budoucnu dočká vylepšení, která vyvs-
tanou z potřeb nového skladu.
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Kapitola 9
