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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání je dle mého názoru průměrně náročné a rozsahem odpovídá bakalářské práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněné v celém rozsahu
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Zpráva splňuje všechny formální požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce vznikla v rámci projektu IP 2015 „Datová čistota“. Cílem práce bylo provést řešení současných řešení pro automatické
spuštění ETL procesu, který se využívají v doméně datových skladu. Dále pak zanalyzovat, navrhnout a naimplementovat
vhodné řešení pro potřeby nově vznikajícího prototypu datového skladu ČVUT. Všechny požadavky byli splněné a dobře
popsané. Práce je vhodně rozdělená do dvou samostatných celku, praktická část a teoretická část, což přispívá k lepší
orientaci. Celkem je práce dobře čitelná a tudíž nemám k ní výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Stylistická a gramatická úroveň práce je dobrá a odpovídá všem potřebným požadavkům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Nemám výhrady
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Zvolené řešení je kvalitativně na dobré úrovně. Velice si cením toho, že student kladl důraz na praktické využití jeho řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou prakticky využitelné, řešení bude nasazeno na infrastrukturu FIT a dále se bude využito pro potřeby
projektu IP 2015 „Datová čistota“.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Spolupráce se studentem byla velice dobrá. Student z větší části pracoval samostatně, chodil na pravidelné konzultace a
dodržoval předem dohodnuté termíny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkem hodnotím práci na výbornou, jelikož student splnil všechny vytyčené cíle, pracoval převážně samostatně a dokázal
realizovat řešení, které bude přímo využito pří návrhu prototypu datového skladu ČVUT v rámci projektu IP 2015 „Datová
čistota“.

Podpis vedoucího práce: